Nevinin Doğuşu ve Abdülgafir b. İsmail’in el-Müfhim Li Şerh-i Garîbi Sahih-i Müslim Adlı Eseri (İzmir: Dokuz Eylül
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1997).

2 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru
Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Cihad”, 122, “Ta’bir”, 22; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiʿu’s-sahîh,
nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Mesâcid”, 5, “Eşribe”, 71.

3 Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm el-Hattâbî Büstî, Garîbü’l-hadîs, thk. Abdülkerîm İbrâhîm
el-Gurabâvî (Azbâvî) (Dımaşk: Dârü’l-Fikr, 1982), 64-70; Ebû Ubeyd el-Kâsım b Sellâm b Abdullah el-
Herevî el-Bağdâdî, Garîbü’l-hadîs, thk.

hadisin bir alt ilim dalı
olan garîbü’l-hadis ilmini ortaya çıkarmıştır.11 Bununla birlikte doğrudan bu alanla ilgili
eser telif etmemiş bazı alimlerin eserlerinde yer yer hadislerde geçen garîb kelimeleri
açıkladıklarını görmekteyiz. Bu alimlerden birisi Muhammed b. Cerîr et-Taberî’dir (ö.
310/923).

Taberî garîb kelimeleri açıklamak üzere başta Kur’an-ı Kerim, hadisler, Arap şiirleri
olmak üzere pek çok delil kullanmıştır. Bu kaynaklardan Arap şiirleri bizim çalışma
konumuzu oluşturmaktadır. Bundan dolayı onun kullandığı diğer kaynaklar çalışma
alanımızın dışında kalmaktadır.

1. Şekil ve Muhteva Açısından Tehzîbü’l-âsâr
Taberî’nin hayatının son dönemlerinde telifine başladığı ancak tamamlayamadan

vefat ettiği Tehzîbü’l-âsâr, hadis literatürünün en hacimli ve muhtevalı eserlerinden biri
olmaya aday bir proje olarak değerlendirilebilir.13 Zehebî (ö. 748/1348), eserin
tamamlanabilmesi halinde hacminin yüz cilde ulaşacağını belirtmiştir.14 Eserin
günümüze ulaşan parçaları; Ömer b. el-Hattâb, Ali b. Ebî Tâlib, Abdullah b. Abbâs,
Abdurrahman b. Avf, Talha b. Ubeydullah ve Zübeyr b. Avvâm’ın rivayetlerini ihtiva
etmektedir.

Taberî’nin öğrencisi el-Fergânî’nin (ö. 362/972) verdiği bilgilere göre müellif,
eserine Hz. Ebû Bekir’in rivayetleri ile başlamış, ardından sırasıyla aşere-i mübeşşerenin,
Ehl-i beyt’in ve mevâlînin rivayetlerini aktarmıştır.

Nahiv ilminin klasik eserlerinin şiir örnekleriyle
şevâhidü’ş-şi‘r yoğun bir şekilde donatılmış olması, bu merkezi rolü açıkça teyit
etmektedir.27 Öyle ki zaman içerisinde istişhâd kavramı, sadece şiirle sınırlı bir anlam
kazanmış ve müstakil olarak telif edilen “şevâhid” başlıklı eserler, münhasıran şiirsel
metinlere tahsis edilmiştir. Bunu pekiştiren delillere İbn Nübâte’den (ö. 374/984)
nakledilen ifadeler ışık tutmaktadır: “Şiirin faziletlerinden birisi, hükme dayanak olan
delillerin sadece kendisinde bulunması, delillerin ancak ondan iktibas edilmesidir. Zira
âlimler, fakihler, nahivciler ve dilbilimciler ‘Şair şöyle dedi’, ‘Bu husus, şiirde çokça
mevcuttur’ gibi ifadeler kullanırlar.

Bu tutumun arkasında ise,
hastalıkların bulaşıcı olduğuna dair yerleşik inançlarının bulunduğuna dikkat çeker.
Taberî, bu tür bir inancın Arap toplumunda gerçekten var olduğuna dair delil sunmak
amacıyla, Câhiliye dönemi şairlerinden Lebîd b. Rebî‘a (ö. 40/660) tarafından söylenmiş
şu beyti44 nakletmektedir:

عَهْ بَرَصٍ مِنْ اسْتهَ إِنَّ مَعَهْ تأَكْ لْ لَ اللَّعْنَ، أبَيَْتَ مَهْلً لمََّ م
إِصْبعََهْ فيِهَا ي ولِج وَإنَِّه

“Yavaş ol! Ey lanetlenmekten uzak olan efendi kişi, onunla yeme. Çünkü onun
makatında parlayan bir cüzzam var ve o parmağını oraya sokuyor.”45

Accâc, “صفر” kelimesinin, “insan ya da
hayvanların karın bölgesinde yaşayan bir tür yılan ya da yılancık” anlamında
kullanıldığını belirtmiştir. Bu yorum kelimenin somut ve fizyolojik bir hastalık ya da
zararlı canlıya işaret ettiğini ortaya koyar. İkinci görüş ise meşhur dil âlimi Ebû Ubeyde’ye
(ö. 209/824 [?]) aittir. Ona göre “صفر” sözcüğü bu hadiste ay adı olarak kullanılmaktadır.
Ebû Ubeyde, bu bağlamda Hz. Peygamber’in Câhiliye döneminde uygulanan safer ayını
muharrem ayına erteleme (nesî) uygulamasını yasakladığını ifade etmektedir.

47 et-Taberî, Tehzîbü’l-âsâr, 1/37.
48 et-Taberî, Tehzîbü’l-âsâr, 1/37.

Bu iki farklı anlamlandırma arasında Taberî, dil ve bağlam açısından Ru’be b.
Accâc’ın (ö. 145/762) yorumunu daha isabetli bulur. Bu tercihini dilsel ve şiirsel bir
şahitlikle desteklemek üzere, A‘şâ’nın şu beytini nakleder:

فَر ش رْس وفِهِ عَلَى يعََضُّ وَلَ وَصَمٍ وَلَ أيَْنٍ مِنْ السَّاقَ يشَْتكَِي لَ الصَّ
“O (adam), artık baldırında ağrıdan ve bitkinlikten şikâyet etmeyecektir.

Taberî, aynı hadisteki “ ُ
َ
عْضَد ُ وَل هَا ي عِضَاه ” ifadesinde bulunan “ُعِضَاه

ْ
sözcüğünün ”ال

“dikenli ağaç” anlamına geldiğini ifade ettikten sonra bu anlamı Emevî dönemi Hristiyan
şairlerden el-Ahtal’ın (ö. 92/710-11) aşağıdaki beyitleriyle tespit etmektedir:

حَتْ الْعِشَار إِذَا عَلِمْتِ وَلقََدْ ئاَلِ هَدَجَ ترََوَّ شَمَالَ تكَ بُّه نَّ الر ِ
فَالَ الْعِضَاهِ عَلَى يبَِيتَ حَتَّى ثلَْجِهَا مِنْ بِحَاصِبٍ الْعِضَاهَ ترَْمِي ج

“Hamile dişi develer yatsı vakti deve yavrularının yürüyüşünü andıran kısa ve yakın
adımlarla döndüklerinde, kuzey rüzgârının onları devirdiklerini gördün. (O kuzey
rüzgârı) dikenli ağaçlar üzerine kar taneleri atar, tâ ki dişi develer birikmiş kar
taneleri üzerinde geceyi geçirirler.”61

Taberî, “ ُ
َّ
خِرَ، إِل

ْ
ذ ِ
ْ
هُ الْ إِنَّ

َ
وتِنَا ف ي ونِنَا لِب ي

وَق ” ifadesinde geçen “ُ يْن sözcüğünün herhangi bir ”القَ

zanaatı kendi eliyle icra eden kişi için kullanıldığını ifade ettikten sonra şair Cerîr b.
Atiyye’nin (ö. 110/728 [?]), Ferazdak (ö. 114/732) aleyhinde inşad ettiği aşağıdaki hiciv
beyitlerini şâhid getirmektedir:

نَجَسْ الْخَيْلِ عَلَى القيَْنِ وعَرَق الفَرَسْ القيَْن يَرْكَب هَلْ عَجَبًا يَا
وَالقبَسَْ وَالعلََةِ بِالكَلْبتَيَْنِ جَلسَْ مَا إلَِّ يَصْل ح لَ وَالقيَْن

“Hayret! Demirci ata biner mi? Demircinin teri atın üzerinde pis/kirli durur.

“Her kim günün birinde Herim ile karşılaşırsa, ondan huy olarak müsamaha ve
cömertlik bulur. O, hiçbir zaman akraba ve nesep bağı olanları engelleyen biri
değildir. Biriktirilmiş dallardan yaprak elde etmek isteyen fakir kimseyi de
engellemez.”67

Taberî, Atâ b. Ebî Rebâh’tan (ö. 114/732) aktarılan “ وْحَةُِ فِي هَا الدَّ صِيب حْرِمُ ي
ْ
ُ الْ

بَقَرَة ” “İhramlı

bir kimse, büyük bir ağaca zarar verirse bir inek fidye vermesi gerekir” hadisinde geçen “وْحَة ”الدَّ
sözcüğünün “bütün koca ağaçlar” için kullanıldığını söylemektedir. Bu manayı da
İmruülkays’ın bir muallaka beyti ile teyit etmektedir:

kullanıldığını ifade etmektedir. Taberî, bu sözcüğü açıklarken aslında Arap kullanımında
bu sözcüğün eskiyen her şey için kullanıldığını söylemekte ve o bedevinin zayıf devesini,
eskiyen bir nesneye benzettiğini ifade etmektedir. Bunun üzerine Zu’r-Rumme’nin (ö.
117/735) aşağıda yer verdiğimiz beytini şâhid olarak getirmektedir:

ِ الشَّرَكِ عَلَى كَأنََّه اللُّعَابِ ذَعْفِ حَنشٍَ وَمِنْ عِصَامِ نِضْو الْعَادِي
“Tükürüğü öldürücü ve yolda eskimiş ince kırba ipine benzeyen bir yılanı
(geçtim.)”69

Taberî, Mücâhid’den (ö. 103/721) aktarılan “ رَىُ
َ
نُْ أ

َ
ُ أ

َ
ذ
َ
خ
ْ
ؤ تِهُِ، ي مَّ مَُّ بِر

رَج ُ ث

ْ
خ حَرَمُِ مِنَُ ي

ْ
ال ” “Ben,

onun yakalanıp (iple bağlanıp) ardından Harem bölgesinin dışına çıkarılması gerektiği
kanaatindeyim” hadisinde geçen “ة مَّ sözcüğünün “ip parçası” anlamında kullanıldığını ”الرُّ
ifade ettikten sonra “ُ ة ِمَّ .sözcüğünün “eskimiş ve çürümüş nesne” olduğunu Hidâş b ”الر
Bişr’in aşağıdaki beytiyle açıklamaya çalışmaktadır:

Taberî “السداد” sözcüğünü değerlendirirken bu sözcüğü detaylı bir şekilde ele
almaktadır. “ دَادُ ِ

sözcüğünün “yarık veya eksikliği kapatan” şeye denildiğini ve ”الس
“kavanoz kapağı” için de kullanıldığını belirten Taberî, bu anlam üzerine Emevî dönemi
şairlerinden Tırımmâh b. Hakîm’in (ö. 125/743), Hâlid b. Abdillâh el-Kasrî’yi (ö. 126/743)
methettiği kasidesinde geçen aşağıdaki beyitlerini73 şâhid getirmektedir:

الِْمَْصَارِ عَلَى بوََائِق ه شَقَّتْ تكَ نْ لَمْ لوَْ مَا سِدَاد أنَْتَ خَالِ، يَا
“Ey Hâlid! Öyle musibetlerin tıkacısın ki, sen olmasaydın (o musibetlerin) yaratacağı
felaketler memleketleri zora sokacaktı.”74

ifadesinde yer alan “حِجَى sözcüğünün “akil, din ve hakka bağlı olan kişiler” anlamına ”الْ
geldiğini söylemektedir. Bu itibarla “bir mekâna bağlı olan ve orada sürekli ikamet eden
kişiler” için “ بِهُِ حَجَا ” ifadesinin kullanıldığını belirtmektedir. Bu kullanıma şâhid olarak el-
Accâc’ın (ö. 97/715-16) merkep ve at sürüsünü nitelediği şu recez beytini getirmektedir:

ب ضِ حَجَا إِذَا بِهِ يعَْك فْنَ فهَ نَّ أعَْوَجَا وَحِقْفٍ الِْرَْطَى بِر
الْفنَْزَجَا يَلْعَب ونَ النَّبيِطِ عَكْفَ

71 et-Taberî, Tehzîbü’l-âsâr, 3/135.
72 et-Taberî, Tehzîbü’l-âsâr, 3/138.
73 Ebû Nefr et-Tırımmâh el-Hakem b.

Bunun üzerine şairin şu beytini delil getirmektedir:

سَلمََةْ مِنْ بِالْبيَْنِ بمَِهْ الْغ رَاب صَاحَ
“Karga çığlık attı. Niçin? Seleme (ağacın)dan ayrıldığı için.”84

Taberî, Kays b. Ebî Hâzim’den (ö. 97/715 [?]) aktardığı “ ُ ت
ْ
ل
َ
ا دَخ

َ
ن
َ
بِي أ

َ
ى وَأ

َ
بِي عَل

َ
رُ أ

ْ
وَعِنْدَهُ بَك

سْمَاءُ
َ
ُ أ ت

ْ
ُ بِن مَيْس ُ ع بُّ

ذ
َ
، ت ُ وَهِيَُ عَنْه

ومَة

يَدَيْنُِ مَوْش

ْ
ال ” “Ben (Kays) ve babam Ebû Bekir’in yanına geldik. Onun

yanında Esmâ bint Umeys vardı; Ebû Bekir’den (sinekleri) uzak tutuyordu.

جرَبُِ
َ
Ben uyuz kişinin derisine benzeyen kötü bir nesil arasında kaldım” beytinde yer“ ”الأ

alan “ْف
ل
َ
ُ“ ,sözcüğünün “kötü bir topluluk” anlamına geldiğini ifade eden Taberî ”خ ف َ

ل
َ
”خ

sözcüğünün ise “iyi topluluk” için kullanıldığını söylemektedir. Bu anlamı teyit etmek
için Ka‘b b. Züheyr’in (ö. 24/645) aşağıdaki beytini şâhid getirmektedir:

خَلفََا ذَاهِبٍ لِشَبَابٍ أرََى وَلَ أزَِفَا قَدْ الشَّيْب وَأمَْسَى الشَّبَاب بَانَ
“Gençlik gitti. Yaşlılık yaklaştı, giden gençliğin ardından iyi bir topluluğun
kalacağını göremiyorum.”88

Taberî’nin başvurduğu bir başka beyit şair et-Tırımmâh’a ait olan “ تِيَُ

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî. Tehzîbu’l-Âsâr el-Cüz’ü’l-Mefkûd. thk. Ali
Rıdâ b. Abdillah b. Ali Rıdâ. Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs. 1995.

Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî. Tehzîbü’l-âsâr. thk. Nâsır b. Sa‘d
er-Reşîd. Mekke: Metâbiu’s-Safâ, 1404/1983.

Tâî, Ebû Ubâde el-Velîd b. Ubeyd b. Yahyâ. el-Hamâse. thk. Muhammed İbrahim Huvver-Ahmed
Muhammed Ubeyd. Abudabi: Hey’etü Ebû Dabî li’s-Sekâfe ve’t-Türâs, 2007.

Tevhîdî, Ebû Hayyân. el-İmtâʻ ve’l-mu’ânese. thk. Heysem Halife et-Tuʻaymî. Beyrut: el-Mektebetu’l-
‘Asriyye, 2011.

Teymî, Ebû Ubeyde Ma‘mer b.